

CHANDRASHEEL COLLEGE OF EDUCATION

KANTI KASWA, KANTI MUZ-843109

D.El.Ed. Session(2025-27) 1st Year

Academic Calendar-2026

क्रम. सं.	समय सीमा	प्रस्तावित कार्यक्रम
1.	मार्च 25.03.2026 से 31.03.2026 तक	1. सत्रारम्भ कार्यक्रम । 2. व्याख्याताओं द्वारा पाठ्यक्रम परिचय कार्यक्रम । 3. महाविद्यालय गतिविधियों हेतु शिक्षक समूह का गठन । 4. प्रथम वर्ष हेतु निर्धारित पाठ्यक्रम के एक इकाई का अध्यापन ।
2.	अप्रैल 01.04.2026 से 30.04.2026 तक	1. प्राचार्य के साथ समस्त अध्यापकों का विभिन्न विषयों पर विचार विमर्श एवं आगामी कार्यों की रूपरेखा का निर्धारण। 2. प्रथम वर्ष हेतु निर्धारित पाठ्यक्रम की इकाई का अध्यापन। 3. प्रत्येक शनिवार को पाठ्य-सहगामी क्रियाओं का आयोजन। 4. MCQ Test 5. भीमराव अम्बेडकर जयन्ती का आयोजन। 6. स्वास्थ्य से सम्बन्धित वर्कशॉप का आयोजन। 7. प्रथम वर्ष के छात्रों को दत्त कार्य देने के संन्दर्भ में शिक्षको की विशेष बैठक का आयोजन तथा दत्त कार्य प्रदान किया जाना ।
3.	मई 01.05.2026 से 31.05.2026 तक	1. विभाग प्रमुख के साथ शिक्षकों का विगत माह में किए गए कार्यों की समीक्षा एवं आगामी कार्यों की रूपरेखा तैयार करना । 2. प्रथम वर्ष के लिए पाठ्यक्रम की बची हुई इकाई का अध्यापन। 3. आर्ट एण्ड क्राफ्ट कार्यशाला का आयोजन। 4. महाविद्यालय में वार्षिक परीक्षा का आयोजन। 5. आन्तरिक मूल्यांकन हेतु शिक्षक समूह का गठन । 6. प्रथम वर्ष के सभी छात्रों से दत्तकार्य की कॉपियों को लेकर उसका मूल्यांकन करना ।
1.	जून 01.06.2026 से 30.06.2026 तक	1. B.S.E.B. के निर्देशानुसार महाविद्यालय की गतिविधि का आयोजन ।

In-Charge Sign

Principal
(Dr. Mahesh Kumar Singh)

CHANDRASHEEL COLLEGE OF EDUCATION

KANTI KASWA, KANTI MUZ-843109

D.El.Ed. Session(2025-27) 1st Year

Academic Calendar-2026

Sl. No.	Time Period	Proposed Activities
1.	From 25.03.2026 to 31.03.2026	1. Orientation Programme. 2. Course introduction programme by lecturers. 3. Formation of teacher groups for college activities. 4. Teaching of one unit of the first-year prescribed syllabus.
2.	From 01.04.2026 to 30.04.2026	1. Discussion on various subjects along with all teachers and determination of future work plans. 2. Teaching of prescribed syllabus units for the first year. 3. Organization of co-curricular activities every Saturday. 4. MCQ Test. 5. Celebration of Bhimrao Ambedkar Jayanti. 6. Organization of health-related workshops. 7. Special meeting of teachers regarding assigning practical work to first-year students and distributing the practical tasks.
3.	From 01.05.2026 to 31.05.2026	1. Labour Day & Budha Purnima (Holiday) 2. Review of work done in the previous month with the Head of Department and preparation of future work plans. 3. Teaching of remaining units of the first-year syllabus. 4. Organization of Arts and Craft Workshop. 5. Conduct of annual examination in the college. 6. Formation of teacher groups for internal assessment. 7. Collecting practical copies from all first-year students and evaluating them.
4.	From 01.06.2026 to 30.06.2026	Organization of college activities as per B.S.E.B. (Bihar School Examination Board) guidelines.

In-Charge Sign

Principal
(Dr. Mahesh Kumar Singh)